CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/053

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem requerer, após os trâmites regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

Aquisição e instalação de climatizador na Escola Municipal Prefeito José Loures
Ciconeli.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores Fábio Rezende – Patão, André Luis,Paulo Toledo, Paulo Dib –
Pelinha e Rondinelo Oliveira, no exercício de suas funções legislativas e com o intuito de
contribuir para a melhoria das condições de ensino e aprendizado no município de
Goianá, vêm por meio desta indicar a aquisição e instalação de climatizadores no
ambiente da Escola Municipal Prefeito José Loures Ciconeli.

A instalação de climatizadores na referida escola se justifica pela necessidade de
proporcionar um ambiente mais confortável e saudável para os alunos, professores e
demais servidores da unidade escolar. Durante os meses mais quentes, as altas
temperaturas têm prejudicado o desempenho dos alunos e dificultado as atividades
pedagógicas, comprometendo a qualidade do ensino.

Dessa forma, a instalação de climatizadores nas salas de aula e demais ambientes
de uso coletivo será uma medida eficiente para amenizar os efeitos do calor excessivo,
promovendo um ambiente mais adequado ao aprendizado e ao desenvolvimento dos
estudantes. Além disso, essa ação vai ao encontro do compromisso da gestão pública
com a melhoria das condições estruturais das escolas municipais, visando a oferecer um
espaço mais digno e saudável para toda a comunidade escolar.

Assim, os vereadores autores da presente indicação solicitam que o Prefeito
Municipal, considerando a relevância e a urgência dessa demanda, tome as providências
necessárias para a aquisição e instalação de climatizadores na Escola Municipal Prefeito
José Loures Ciconeli

.
Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
18 de março de 2025

Fábio Rezende-Patão​ ​        André Luiz​ ​ Paulo Dib-Pelinha

Paulo Toledo​ ​ Rondinelo de Oliveira

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br